Canonicatus, † quāuis dicatur ius spiritale, habet tamen officium stallū in choro & vocē in capitulo. ^u Ideo nec diu canoniciatus potest esse sine præbenda, x aliquādiu tamen sine ea est. Et proinde canonica, seu canonicatus ponuntur duas species: una, quæ non cohæret præbenda, sed per se ipsam aliquandiu sine ea subsistit. ^y Altera, quæ cohæret. ^z Illa, quæ non cohæret,

creari solet a summo Pontifice extra numerum canonicatum seu præbendarum, ad habendam primo postea vacaturā præbendam, quæ non debetur in eadem Ecclesia, in qua creatur, nisi canonicis.^{aa} Dicitur & ius spiritale de nouo creatum, ^{bb} cum affectatione præbenda primum vacaturæ.^{cc} Obseruandum & hic erit insuper; ius hoc canonicatus creati, consistere ex his, quæ quis cōsequitur in adeptione possessionis eius canonicatus, nempe ^B primum, vt possit legere Euangelium in sua hebdomada. Secundo, vt possit interesse electioni episcopi, & alii tractatibus capitularibus. Tertio, vt domū obtineat, quæ non solet, nisi canonicis assignari. Quarto, vt ad osculum pacis cum aliis canonicis admittatur.^{dd} Quinto, vt legiones legat in Ecclesia.^{ee} Sexto, vt responsoria & ^C alia cantet in Ecclesia.^{ff} Septimo, vt ubi in canonicum receptus fuerit, statim fruatur distributionibus quotidianis, & quam cito fieri poterit, prouideatur illi de præbenda.^{gg}

Est autem alia species canonicatus, qui creatur tantum de nouo in aliqua Ecclesia, ad effectum obtainendi dignitatem, administrationem, personatum vel officium, quæ non solent dari, nisi canonicis actu; dicitur canonicatus honorarius, & canonicatus in herbis: ^{hh} canonicus eius canonicatus, præceditur ab aliis canonicis præbendam habentibus, ⁱⁱ neque solet is dari index delegatus a summo pontifice, veleius legato,^{kk} vt solent cæteri canonici præbendari, ^{ll} nisi forsitan creatus fuisse canonicus cum plenitudine iuris canonici, & cum reservatione præbenda.^{mm} Hic enim hoc modo creatus canonicus, differt a canonico creato tatum ad effectum obtainendi dignitatem vel officium, vel administrationem, cui non est dignitas ita affecta, vt alteri conferri non possit, cum vacabit; licet aliud videatur ratione canonicatus, ⁿⁿ Quocirca canonicus tantum honorarius, non dicitur habere propriæ be-

^A neficiū.^{oo} Et proinde, si is canonicus beneficium aliquod impetraret, non tenetur de eo canonicatu mentionem in imperatione agere.^{pp} Nec tenetur in ea Ecclesia ubi creatur, & ex qua nihil recipit, residence.^{qq} Nec consequetur alias quam consuetas distributiones, nec intererit actibus capitularibus.^{rr}

Super diuisione vero rursum dicemus, præbendam aut sacerdotalem, aut non sacerdotalem esse,^{ss} aut integrum, aut dimidiatum:^{tt} & aliquam dici beneficium, aliquam non.^{vv}

S C H O L I A.

- a Quemadmodū conuentiones dicuntur in nominata, quæ generali titulo & nomenclatura cōrinentur sub speciebus do ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias, l. naturalis per totam, de praescript, verbis P. nominate, quæ ultra nomen generale conuentio[n]is, aliud propriū, a quo nuncupantur, nacta sunt, vt emtio, venditio, locatio, &c. l. iuri genitum, de Paſt.
- b c. dudum, de præben. in Sex. ca. ex multis, ca. si quis dator, 1. q. 3.
- c que omnino non est beneficium, ut dicimus paſio posse, de qua non agitur, in beneficiorum materia: sicut & præbende nomine potest intelligi annona prophana, aliquibus personis debita, vt quæ militibus dabatur & alias l. dimitti 19. de testib. libr. 22. P. tit. 5. ibi. item qui exercitui præbendam conduxerit. Et apud Cassiodorum. libr. 5. Variar. epifol. 39. & libr. 3. epifol. 42. ubi, & in singulare legitur præbenda præbenda pro eo, quod apud alio legitur in plurali præbende præbendarum, vt apud Gellium, libr. 15. c. 14. vide Alciatum lib. 2. Parerg. ca. 33.
- d vt titul. de præbend. & titul. de concessione præbend.
- e can. secundo. 70. dist.
- f can. primo, 13. q. 1.
- g can. prater hoc. 5. 1. 32. distinct.
- h can. ex multis, & can. si quis datur, 1. q. 3. i. nota

- i nota ad c. cum Martinus, de constitutio. A ff de quo vide, quae tractat Rebuffus ad §. in Cathedralibus, in princ. de reservatione in concord. Et in tracta. nominatio. q. 15. nro. 22. quo etiam dicit, legatum summi pontificis non posse creare ad hunc effectum canonichum.
- j nouit 4. cap. quanto s. de his, quae fiunt a prelatis sine consensu capit. B gg de quo canonico, Et quid possit facere, tradit Frederic. de Senis, consil. 290. versi. quia in praesenti, Et interpretat. ad dict. c. dilecto.
- m capit. pro illorum 22. Et ca. dilecto 25. de prebend. additur alicubi osculum pacis, secundum morem Ecclesiarum. dist. cap. B hh Ioan. Andr. ad cap. dilectus, in 1. de prebend. sicuti Et frumenta dicuntur esse in herbis, in fistulas. §. si. de contrahab. emt. P. nempe, quod tales canonici habeant inane nomen canonici, nisi quod pertinet ad hunc effectum. Anch. ad cap. eum cui, de preben. in Sext.
- n Siquidem impuberis Et non subdiaconi, excluduntur a iure suffragii in capitulo, neque percipiunt integras distributiones. c. ex ratione de atate Et qualita. apud Gregorium, Clem. 2. co. tit. in Clem.
- o c. olim tibi 16. de verb. signi.
- p c. fin. de cleric. non residenti. in Sext. ca. de cetero 7. eod. tit. apud. Grego.
- q licet vobis 32. de preben. cap. fin. de magistrat. libr. 5. tit. 5. in Concilio Tridentino, Sessione 5. de reformatione. ca. 1. vers. docentes vero.
- r cap. cum nonnulla, de prebend. in Extravag. commun.
- s capit. ex parte Hastensis, de concessio. prebend.
- t Clem. ut hi qui 2. de ata. Et qual. ordina. c. cum Martinus 9. de constitut.
- v cap. 2. derenunt. dicitur Et ius spiruale. in D dist. c. dilecto 25. de preben.
- x capit. cum super quaestione 8. de concessio. preben.
- y ut in c. eam cui. Et ca. si clericus. ca. hi qui, de preben. in Sexto.
- z quaprofessa. possidetur de prebenda. Felin. ad cap. cum Martinus ad glossam ad verbum receperunt, de constitut.
- aa dist. c. dilecto. de preben.
- bb c. dilectus c. proposuit, de concessio. preben. ca. si postquam de preben. in Sext.
- cc dist. c. dilecto, Et c. pro illorum, de preben. c. in Genesi de electio.
- dd c. cum super, de concessio. prebend.
- ee c. dilectus, in 1. Et 2. de preben.
- E qq Nam seruitia fiunt ob beneficium. ca. cum secundum Apostolum. de prebend. ut contra beneficium datur propter officium. ca. fin. de rescript. in Sex.
- rr Imola in clem. 2. col. 2. de preb. vide gloss. fin. Rebuffi. ad tit. de reservat. in concord.
- ss Nam ex statutis Ecclesiarum interduns quadam debentur sacerdotibus, quadam

Bb

- etiam aliis possunt dari, ut diaconis & subdiaconis & clericis. cap. cui de non sacerdotale 27. & capit. ei cni, 29. de præbendis in Sexto.
ii dict.ca. cui de non sacerdotali 27. de præben. in Sext.
v ut in can. Clericus 1. & ibi gloss. ad verb.
 Non comminueretur, 21. q. 1.

C A P. I I I I.

De aliis beneficiis quibusdam anonymis.

Inter beneficia innominata, non potest annumerari monachatus, habita ratione, quod in eadem Ecclesia regulari, plures sint eiusdem tituli. Ratione tamen relationis ad alia beneficia non regularia, præbenda & canonie Ecclesiarum collegialium dicis solent beneficia. **a** Posset & illud dici innominatum beneficium, quod in auxilium ecclesiae matricis ab ea diuisum est, ad facilorem sacramentorum, parochianis faciendam distributionem. **b** Atque annumerabimus non incongrue inter innominata beneficia quæ clericis assisi percipiunt. **c**

S C H O L I A.

- a** Vide gloss. ad cap. de indic. in Clem. Panorm. ad c. Monachi, de Stat. Monachorum.
b ut in c. ad audientiam 3. de Eccles. ad fis. lib. 3. tit. 48.
c in cap. penul. de cleric. non resident. ubi & D glossa, ait huiusmodi assisos alicubi mansionarios dici, qui non sunt canonici, sed aliqui assidus & præbendi.

C A P V T V.

Quae sunt nominata beneficia.

Inter beneficia, quæ proprio & singulari nomine, & titulo insigniuntur, sunt: Summus Pontificatus seu Papatus, **a** Cardinalatus, **b** Patriarchatus, **c** Primatia, **d** Archiepiscopatus, **e** Episcopatus, **f** Choropiscopatus, **g** Abbatia, **h** Prioratus, & quorum duas species, regulares & seculares. Regulares, qui per regulares personas regi solent, siue vel conuentuales, vel claustrales.

A strales. **i** Seculares, qui per clericos seculares regis solent. **m** Item præpositura, **n** Archidiaconatus, **o** Archipresbyteratus, **p** Episcopatus vel ciuitatenis, **q** ruralis: **r** primiceriatus, **s** præcentoriatus, **t** succentoriatus, **u** decanatus, **x** cancellariatus, & aliquando per se beneficiū. **y** Et theologalis præbenda, **z** quibus iungi possunt alia beneficia cum cura & sine cura animarum, propriis titulis Ecclesiarū & parochiis distincta, **aa** quæ dicuntur rectoriæ, **bb** vicariæ perpetuæ, **cc** plebaniæ, **dd** & maiotatus in aliquibus Ecclesiis dignitas. **ee**

S C H O L I A.

- a** Nos de his omnibus diximus, lib. 17. Syntagm. cap. 3. nn. 18. Papatus beneficium dicitur, in cap. 1. de maledict. can. cler. §. Pontifex. 21. dist.
- b** Cardinales dicuntur habere titulum & beneficium. in cap. 2. de cleric. non residentibus. capit. ad eminentiam. de sentent. ex commun.
- c** Quatuor post summum Romanum Patriarcham, constituantur hoc ordine dignitates, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus, capit. antiqua. de privilegiis. cap. Sancta Romana, de electio. in Sext. de quibus & nos diximus, libr. 15. Syntagm. capit. 2. & 5. & sequentibus.
- d** can. 1. & 2. 99. distinct. In cuis prelatura & prælature & potestate, seruanda antiqua consuetudo capite duo, de offic. ordinariis.
- e** Ut in cap. in Archiepiscopatu, de raptori bus. cap. Saluator. de præbend. in extra viag. communib. dicitur & Archiepiscopatus Metropolitana fides, Rebuff. §. 1. de collatio. in concord. & ad titulum. de constitutio. ad verbum, Metropolitanus, in concord. vide canonem Scitote 6. questio. 3. l. unic. de Metropoli Byrkyto. lib. 12. Canon. cler. 21. dist.
- f** dict. cap. cler. 21. distin. & passim alibi & totatis de episcopis & clericis.

g Chor.

- g Chorepiscopi erant antiquitus, veluti ad- A t cap. cum olim de Consuetudinib.
intores Episcopatus in parte aliqua, tan- u cap. inter dilectos, de Excessib. Praela.
dem ut inuiles sublati. can. quamvis, & x dicto cap. cum olim, de Consuetud. & cap.
Chorerepiscopi 68. distinct. Dilectis, in tertio de Prabend.
h Abblesia, est pralatura precipua in mo- y in cap. uniu. ut Ecclesiastic. benefic. sine di-
nachos, cap. 2. de Iudiciis, cap. ex transmis- minutione confer. glo. in Clem. de Iudica
missa, de Renuuntiat. Item in moniales, vt c. super specul. de Magistratib.
in cap. indemnitatibus de Election. in aa totatitul. de Parochiis. cap. si pro clericis.
Sexto. 8. & cap. cum singula, 32. cap. licet episco-
i cap. cum singula, de Prabendis in Sexto. pus, 28. de Praben. in Sex. de distinctione
k Prioratus conuentualis est, quando in coe- ecclesiarum in can. ecclesiis, 13. quest. 1.
nobio prapostus per se praest monachis, nec ibi aliis superiori est, vel Abbas, Cle- bb cap. 3. de Clerico. agrot. cap. fin. de Preben.
ment. 1. §. ceterum, de Statu Monachor. cc cap. 3. de Offic. vicar. cap. postulasti, de
cap. 2. eod. tit. apud Gregor. Rescrip. Panor. ad cap. ex stirpande. §. quia
vero, de Prabend.
l Claustralit prior dicitur, qui in coenobio dd cap. fin. de cleric. vel monach.
praest secundus post Abbatem, cap. cum ee can. volumus 89. distinct. & ibi glo. ad
ad monasterium, de Statu Monachorum. verbum maiorem.
m dicta clemen. 1. §. ceterum, de Statu mo- C
nach. videnda gloss. ad extrauag. execra-
biles ad verbum Prioratus, circa princi-
pium, de prabend. in extra. com.
n cap. quamvis, de verborum significatione
in Sexto.
o Archidiaconatus prefectus, archidiaco-
nus est, qui Episcopi vicarius & oculus est,
de quo in cap. 1. 2. & cap. ad bac, de Offi-
cio Archidiac.
p Archipresbyter subiicitur Archidiac. cap.
1. de Off. Archipresbyter. Non quidem ra- D
tione ordinis, cuius causa presbyteratus
maior Diaconatu, can. legitimus, can. Dia-
coni, c. Dominus, 93. dist. sed ratione pote-
statis seu ministerii, quod ei commissum est
circa Episcopum. Nihil enim prohibet diuer-
sificationibus unu & idem alia maiore vel
minorem esse, can. puto, & can. queritur, 2.
quest. 7.
q De Officio Archipresbyteri Ciniatensis,
inc. pen. de Offi. Archipresbyteri, ca. perle- E
ctis. §. Archipresbyter, dist. incl. 25.
r de Offic. Archipresbyteri vinalis, in casin.
de Offic. Archipresbyter.
s ca. cum accessissent, de Constitutio. videl. 2.
de Domest. & protect. & tot. titulo de Pri-
micerio & Secundicerio. libri 12. C.

1. De beneficiis improprie ita dictis, coad-
iutoria feudum titulus clericis.
2. Pensio.
3. Xenodochia.
4. Operaria, collegia.
5. Oratorium, Capellania.
6. Manualia.
7. Praeceptoria militiarum.
8. Vicariatus temporales.
9. Commenda Episcopi.
10. Prabenda officiariorum.

ET hæc dicta sunt de beneficiis, que 1.
Proprietates & notas verorum bene-
ficiorum Ecclesiasticorum habent: aga-
mus de his, que improprie beneficia di-
cuntur: cuiusmodi sunt ea, quæ dantur co-
adiutoribus beneficiorum, qui non pos-
sunt ob morbum vel aliud graue impedi-
mentum, vacare ministerio diuino: qui-
busq; beneficium quidem non adimitur,
sed datur in officio coadiutor.

Est & tale feudum b patrimonium cle- 2.
risci, quod titulus dicitur, c Pensio, d.
Xenodochia, leprosariæ, eleemosynariæ, 3.
Bb 2

quibus rectores seu administratores pra-
ponuntur, non ut sibi quærant, sed ut bo-
na earum in usus per fundationes destina-
tos, insument & distribuant: & proinde
non dantur in titulum beneficij. e Item o-
peraria. f

4 Loca collegialia, t̄ quas non dantur in
titulum: contra, si titularia esent in eccl-
esiā: g præstimonium quando consistit in
solis temporalibus percipiendis: contra, si
aliquid munus spirituale, vel assiduitatis
seu residentiæ coniungatur. h

5 Oratorium etiam non est t̄ proprie be-
neficiū ecclesiasticum, i nec capellania
fundata per solos laicos, nisi fuerit ab epi-
scopo diocesano approbata: quare nec
ab episcopo fit de illa collatio vel institu-
tio, sed k laicus, qui fundavit, potest pleno
iure cui voluerit concedere. Si appareat
tamen de collatione vel institutione epi-
scopi, in dubio censebitur capellania be-
neficiū, l & æquiparatur beneficio. m

6 Non proprie t̄ dicentur item benefi-
cia, quæ manualia appellantur, n quia ad
nutum abbatis conferri possunt, & auferri
possentur, & ob causam: o cum tamen
beneficia vere dicta perpetua sint. p

7 Præceptoriae q̄ quoque, t̄ quæ cōmen-
dā militū ordinis sancti Ioannis Hie-
rosolymitani, & aliorum sacerdotum mili-
tum, ab aliquibus quidem dicuntur bene-
ficia, r sed nō sunt ex genere communium
beneficiorum, nec eiusdem naturæ: nam
neque ab episcopo conferuntur, neque
clericis dantur, quamuis sint alia beneficia
sacrarum militiarum, quæ nō nisi presbyteris,
& clericis professis eum ordinē con-
ferantur. s

8 Vicaria temporalis t̄ non erit proprie
beneficiū, sed beneficii alterius verius ad-
ministratio. Et ideo adimivicario potest
libere. t Idipsum dicemus de vicariatu, seu
officialatu episcopi, vt non sint beneficia:
v̄ imo potius officia sint, x vi & inquisito-
ris sacra fidei munus y

9 Commenda etiam t̄ beneficiū vacantis,

A quæ sit per semestre tempus ab episcopo,
potius custodia temporalis quam benefi-
cium dicitur. z Si tamen concedatur ad vi-
tam, commendatarius pro titulario ha-
betur. aa

B Non erunt item t̄ vere beneficia præ-
bendæ assignatae ædituis ecclesiæ, pueris
symphoniacis, seu cantoribus, musicis, bb
œconomis, cc syndicis, dd & aliis officia-
riis, qui remoueri possunt, interdum lai-
cis, ee vel magistris scholatum, ff & affi-
fis. gg Quæve iure singulari regalia con-
feruntur a principibus & laicis. hh Nec
etiam ea, quæ omnino carent redditibus
& destituuntur omnino populo Chri-
stiano. ii

S C H O L I A.

C a cap. de rectoribus, cum cc. sequentibus. do
clerico agrota. tota. 7. q. 1.

b feudum beneficium dicitur. in §. 1. In qui-
bus causis feud. amittat.

c cap. episcopus. de præbend. Et quamvis ti-
tulus detur de rebus ecclesiasticis: attamen
non dicitur beneficium. capit. postulaſt. de
iure patrono.

d cap. quamvis, de præbend. in Sext. vbi
penſio non continetur appellatione benefi-
ciū, neque ob diuinum ſolem officium, ſed
aliam ob causam penſio datur etiam cle-
ricis ex bonis ecclesiæ, vt in capit. ad qua-
ſtiones, & capit. niſi effent viri prouidi,
de præbend. capit. poſſeſſiones, 16. qua-
ſtio. 1.

e Clemen. quia contingit, de religios. domi-
bus. Clement. perlitas, de præbend. Fu-
ſe Rebuffus in træcta. nominationum. que-
ſtio. 15. num. 12. 13. 14. 15. Dicunt
& hospitalarius potius habere officium,
quam beneficium. l. orphanotrophos. C. de
Episcop. & cleric. niſi in fundatione di-
ctum fit, dari huiusmodi loca in titulum
beneficij: aut niſi coniuncta sint beneficio,
quia tunc presumuntur esse eius naturæ,
cuīus est beneficium, cuī vniuentur. capit.
ſicut unire, de excessib. prælat.

f Ideo

f Ideo beneficium non est operaria etiam, A quia magister operaria ut plerumq. in eccl. facile remouetur & mutatur. nec perpetuo hoc officium eis promittitur, potestque talis esse laicus. Decius in cap. discernimus. num. 11. de Iudic.

g Si perpetua sunt loca, beneficia censemur. qualia sunt in Ecclesia S. Trinitatis Magalone, in Suburbis civitatis Montis Pessuli. Rebuff. in tracta. nominationum. q. 15. num. 21.

B h Dominicus consil. 89. Oldrad. Concil. 81. qui & tradit præstimonia esse beneficia, eo quod non nisi clericis concedantur. Quod tamen verum, si modo in perpetuum concedantur, & ad vitam, non aliter. ut idem Oldra. tradit consil. 140. cap. Bonifac. de vitalinis, ad Clemen. diffendiosam, de iudicis. Frederic. de senis consil. 130. incipiente, factum tale, & consilio. 151. incip.

Thema, &c. Decius. consil. 148. incipien. C Reuerende. Dicuntur porro oratorium, Ecclesia seu altare constructum orandi causa, cap. fin. de Ecclesiis edifican.

i Guido Papens Decisionum Parlamenti Dephinatus decis. 187.

k per ea. omnes, 19. quest. 7. ca. regenda, 10. quest. 1.

l ca. apostolica. 8. quest. 1. Quare & in capellis dicitur committi simonia, ut in cap. cum non satis, de simon.

m Notat gloss. penultima & finalis, in cap. unico, de capell. monachor.

n cap. cum ad monasterium, §. talis, de statu monachor. cap. 16. de priuilegiis in Sex. Quilibet itaque prioratus regularis censetur ad numerum renovabilis, nisi sit curatus vel conuentualis. Egid. Bellamera decis. 203. incipiente, quilibet, &c. Paul. Parisien. consilio 43. incip. pro domino Hieronymo, l. 4. nisi a Summo Pontifice conferatur, & sit sua natura beneficium perpetuum, name o casu non possunt per abbatem auferri; quia collatio censemur facta cum sua qualitate, Clemen. unic. de supplex. neglig. pralator. cap. unic. de capell.

monachor. in Sex. Sed & quando abbas auferit monacho beneficium manuale, causa adesse debet. Alioquin monachus removet ex malitia abbatis a suo prioratu manuali, poterit aduersus abbatem petere restitutioinem, ut notat Decius per illum textum ad cap. ad nostram, de confirmacione vel inutili. & sic in Gallia servari dicunt. Non enim est malitiis hominum pretextu potestatis vel religionis indulgendū, cap. cum iamdudum de præbēt. In fundo, de rei vendic. P. cap. ex tenore 11. de foro compet. cap. nuper. de donatione inter virum & uxorem. Consentit Decio Rebuff. eo tracta. de puris. possessori. numer. 275. quemadmodum & seruo contramalitiam & nimiam sauitiam domini, non denegatur auxilium in l. 1. §. fina. de his qui sunt sui vel alien. iur. P. in l. prima. de precib. imperia. offerren. C. Est autem restitutio- nis obtinenda in Gallia praxis, ut monachus destitutus sine causa insta, appelleat a destitutione ad curiam Parlamenti, tanquam ab abusus commissio contra sacrosancta decreta pontificia. Canetur tamen ne huinmodi prouocationes recipiantur a monasteriis religionum reformatarum, ne ea via detur adiuvi dissoluendi disciplinam ordinis & neruum ecclesiastica religiosis. veruntamen si naturalis beneficij concessio fuerit ex certa scientia summi pontificis confirmata, non poterit adimi possessori ex solo nutu & arbitrio abbatis, Ioannes Andreas Dominicus & alii, ad caput praesenti, de officio ordinarii in Sex. & in capit. cum singula, de præbend. in Sex. Imola ad caput nisi essent, columna penultima de præbēt. quia princeps intelligitur concede-re pleniori, & in perpetuum. l. beneficium, de constitutione principis exceptis monachis sancti Benedicti, quibus nihil prodest in istis beneficis confirmatio summi Pontificis, quominus a suis prelatis amoneari possunt. vide Rebuffum in tractatu de paci possessor. numero 279. ubi sic fusse indicatum scribit.

- o can. satis perser sum, 56. distinct. cap. precepia, 55. dist. & dictum est infinitone beneficii.
- p de praeceptoris in capite dudum, de decimis. in capite exhibita, de privilegiis. in extraag. communib.
- q a Barbatia ad Clem. causam, columna 5. de electio. in videnda statuta horum militum.
- r cap. nemo deinceps, de electio.
- s de quibus in Clem. 2. & ibi gloss. 20. de rescript.
- t cap. 1. de officio vicarii.
- v de munere huius inquisitoris in c. inquisitores, 16. c. per hoc, 17. & cap. ut inquisitoris negotium, 18. de hereticis. in Sex. Clem. 1. & 2. eodem titulo.
- x cap. nemo deinceps 15. de concessio Preben.
- y cap. dudum, in 2. de electio. cap. qui plures, 2. 1. questione prima. Archidiaco. in cap. si propter, in fine de rescript. & dicto capite nemo, de electio. in Sex. Ioannes Gallus, in quaestione 18. in decisio per Arresta. Nam & potest talis commendatarius permuteare sibi commendatum ita beneficium, cap. fina. & ibi per Innocentium, de rerum permutatio. habetque in eo liberam potestatem iam in temporalibus quam spiritualibus. Panorm. in c. cum nobis olim, in penul. notabili. de electio.
- z nam ista probenda, loco mercedis laborum D impensarum in Ecclesiam, ad tempus tantum quamdiu inservierint, dantur. can. clerici. q. 2. can. non satis, 86. di.
- aa de quo in ca. volumus, cum duobus sequentib. 89. dist. c. 2. de etate & qualit.
- bb Vide in cap. unicus. de syndico.
- cc vel pro labore, vel pietatis, veleleemosynae causa.
- dd ca. 1. & c. quia non nulli, de magistratibus.
- ee de quibus in c. de prob.
- ff Molineus ad regul. cancellaria Romanae. de insfr.
- gg Clem. in plurimis, 5. de electio vel si beneficia ab hostibus infidelibus occupata fuerint, can. pastoralis, 7. q. 1.

C A P V T VII.

- 1 De constitutione beneficiorum.
- 2 Et electione.

B Eneficium ecclesiasticum, componitur ex bonis temporalibus & officio diuino, a decimis, oblationibus, primitiis. b

Tribus autem modis erigitur, nempe, noua fundatione, & restitutione, dimmutatione. e

S C H O L I A.

- a can. si quis obiecerit, 1. q. 3. de temporalibus bonis in can. videntes 12. q. 1. eaque possunt esse mobilia & immobilia, & iura, c. 2. de rebus eccles. non alien. in Sex.
- b Canone primo 13. dist.
- c Clem. fina. de rescript. c. dilectio filio, de prob. ca. 1. de verborum significatio. in Sex. ad audientiam, 1. & 2. de eccles. edifica.
- d quando videlicet beneficium existit vel suppressum restitutur in pristinum statum, ut in cap. ex parte, de constitutio c. cum Martinus, eo. tit. ut l. si unita beneficia, dissoluantur. vi in c. 1. ne sede vaca.
- e quando forma beneficii mutatur & qualitas. ut si abbatia sit episcopatus, & de episcopatu, archiepiscopatus. ut in c. salvator, de probend. in extraag. communib. vel si deregulari seculare beneficium, vel contra de seculari regulare. vt c. inter quatuor. 5. de religiosis domib. lib. 3. tit. 3. 6. c. ad audientiam in 2. de eccles. edifica. can. que semel, 19. q. 1. can. peruenit, 18. q. 2.

C A P V T VIII.

Qui possunt erigere & creare beneficia ecclesiastica.

E Neficia maiora ut episcopatus, archiepiscopatus & similia, solus Summus Pontifex erigere & creare potest. Alique solus potest nouas dignitates insitutas in Ecclesiis collegiatis ponere, b ex regularibus secularia facere, c canoniciatum supernumerarium ad effectum obtinendi dignitatem

dignitatem vel officium vel administrationem in ecclesia creare, datque idem solus alia beneficia in exemptis locis creat. d Olim solus etiam in non exemptis, ædificandi & consecrandi ecclesiam dabat licentiam. e Episcopus autem in sua diœcesi omnia beneficia minora creat cum consilio sui capituli: g potest & ex seculari, Ecclesiam regularem facere, h dignitates in sua ecclesia, quæ visitatae sunt in aliis capitularibus similibus Ecclesiis creare. i Capitulum tamen, solummodo nouam præbendam creare potest: & suppressam dignitatem restaurare. k Priuata autem persona non potest per se beneficium erigere sine licentia & auctoritate episcopi. l Nihil tamē prohibet, quin possint priuata oratoria construere & dotare. m

S C H O L I A.

- a cap. sicut unire, de excessib. pralat. ca. quod translationem 4. de off. leg.
- b Notata ad cap. cum olim, de consuetu. Fe- linus ad cap. cum accessissent, de constiutio.
- c can. que semel, 9. q. 3.
- d § fin. de referua. in concorda. facit cap. dilecto. de praben.
- e cap. auctoritate, de prinzi. in Sex.
- f can. de locorum. 4. can. præcepta synodalia,
- g can. basilicas, 6. ca. certum est, 7. can. ec- clesia, 8. de consecrat. dist. 1. Socrates in hi- storia ecclesiastica lib. 2. c. 8. & 17. refert, D
- tanquam antiquissimum canonem fuisse, sine Pontificis Romani auctoritate, nullam Ecclesiam potuisse dedicari. Attamen in disto ca. auctoritate, 4. de privilegi. in Sex. hoc restrictum ad exempta loca. in aliis in- ferioribus beneficiis, concessa Episcopis de- dicandi potestate, id ipsum & permisum episcopis, consilio Aurelianensi, in can. ne- mo. 9. de consecr. distin. 1. cum similib. pa- lo posse citandis.
- g In aliena quippe diœcisi, Episcopus nihil si- neliocentia Episcopi proprii loci potest, ha- beturque ut priuatus. can. si quis Episcopo- rum, 16. q. 5.
- h can. si Episcopus, 12. quest. 2. cap. inter, de religios. domib.

A i can. se Episcopus, 7. 3. 12. quest. 2. cap. ad san- dientiam, de eccl. edifica. non potest ta- men de regulari secularem Ecclesiam fa- cere. nam hoc solus facit Summus Ponti- fex, vt dictum ex can. quæ semel, 19. quest. 3. & cap. inter quatuor, de religios. domib. nisi faceret auctoritate Papa, vt in ca. cum venerabilis, do censib. & in ca. relatum, ne clericis. vel monachis. & c. vel nisi locus regu- laris aliter posset reformari quam per sub- rogatum clericorum secularium, dict. cap. inter quatuor.

k contra, si dignitates essent in usitatæ: quia tunc adenundus est Summus Pontifex, ut paulo ante a dictum est.

l cap. cum accessissent, de constitutio. c. dile- ctus, de praben.

m §. 1. vt nullus fabricet oratoris domos præ- ter voluntatem episcopi. Nouella 67. can. nemo, de consecratio. dist. 1. sicque corre-

C dictum est ius civile antiquum, quod uni- cuique sibi locum constitutere religiosum permittebat, l. in tantum, §. religiosum, co- dem titulo apud Iustinian. quod emenda- uit can. 14. in ecclesiastico, 13. quest. 2. vt & Iustinian. statuit, nemini licet sine au- toritate episcopi sacrum facere. §. sacra res sunt, dereg dom.

n can. uniuersit., de consecratio. distin. 1. c. pa- tentibus. de privilegi. c. fin. de censibus.

C A P V T I X.

1 Quæ sunt obseruanda in nona erectione beneficiorum; locus.

2 Causa. 3 Personæ.

4 Dos. 5 Ipsa edificatio.

I N forma erectionis beneficiorū, quin- que obseruanda sunt. Locus, causa, per- sonæ, dos, ecclesia seu ædificatio ecclesie. Locus conueniens & congruens debet el- se beneficii qualitati. a Quare episcopi nō in castellis aut modicis ciuitatibus, debent constitui: b sed presbyteri per castella & modicas ciuitates atque villas debent ab episcopis ordinari & poni, singulitatem per singulos suos titulos. c

2 Causa poterit esse legitima beneficii A tatem Ecclesiaz conuertantur. *x* Sunt & instituēdi, si gens aliqua de nouo ad fidem conuertatur, quæ exigit primatorem. *d* Si difficulter, vel nullocmodo ecclesia tempore hyemali primæua adiri possit, ut alia tunc constituantur, e dummodo in prædictio[n]em ecclesiæ alterius noua non ædificetur. *f* Si ex deuotione etiam fidei & pietatis, quis velit nouam ædificare, dummodo quæstus spes absit, *g* aut superstitione, cum neque per somnum vel per inanes revelationes quorumlibet hominum ædificari possint. *h*

3 Personarum habetur ratio, vt eorum, quorum interest fieri vel non fieri beneficium nouum, adhibeatur consensus. *i*

4 Dos porro habet prouentus Ecclesiæ erigendæ pro beneficio assignato, qui sufficere oneribus debent; alioquin, qui sine illis consecraverit Ecclesiam, tenetur eam dotare: *k* cum is ante consecrationem te[n]etur curare ut sufficiens dos constituantur, / sufficientem autem dotem in principio fundationis maxime desideramus, quamvis successu temporis postea fiat insufficientis. *m* Sufficiencia & metienda est, statuta ratione expensarum faciendarum in cultum diuinum, & vi[ti]cus personarum institutarum in beneficio, ut illis sufficient prouentus. *n* Et si de rectoria seu Ecclesia parochiali erigenda agatur, dos saltem sufficiente debet duobus, rectori & clero. *o* Si de monasterio, tanta erit ut presbiteri, diaconi, & subdiaconi, cantores, & lectors, possint ibi nutriti. *p* Si de collegiata Ecclesia, dos saltem debet sufficiente tribus: *q* tres enim faciunt collegium. *r* Et in summa, beneficia de nouo fundata, tantum habere debet, ex quo possint præpositi sine magna penuria viuere, episcopalia iura soluere, & hospitalitatem transuentibus impetriri. *s* Res dotales beneficiorum possunt esse mobilia, immobilia: *t* iurisdictiones etiam temporales, quæ tamen per non ecclesiasticas personas exercentur, *v* ex quibus p[ro]p[ri]etate pecuniaria in utili-

B nouis Ecclesiaz datae per episcopum decimæ sine magno incommodo aliarum Ecclesiarum, *y* primitivæ, oblationes, *z* & quæ ex laudabili consuetudine solent a fidelibus dari, a quibus & peti possunt. *aa* Competit & pro dote Ecclesiæ, ut possit ad aliquam aliam vacantem Ecclesiam eligere, vel beneficia quædam conferre. *bb* Percipiunt & parochiales Ecclesiaz præter alias, reditus speciales ex relictis aliis Ecclesiis per earum parochianos. *cc* Sunt quoque proprii alii reditus & iura singularia episcopatum, ut cathedralicum, *dd* alicubi quarta decimationum *ee* & mortuariorum *ff* procuratio ratione visitationis *gg* moderatum ab Ecclesiis, extraordinarium auxilium. *hh*

Templum seu ædes sacra, publice designatur, & facta consecratur ab episcopo. *ii*

S C H O L I A .

a can. Ecclesiæ, 16. qu. 7. can. Ecclesiæ per congrua, 13. de consecr. dist. 1. cap. ad audienciam in 1. & 2. de eccles. adifica. cap. salvator, de præbend. in extraang. communib. can. 1. prouincia, 99. dist.

b can. in illis, 2. & seq. episcopi. 80. dist. ibid. ratio, & in cap. 1. de priuileg. lib. 5. titul. 33. nec debet censeri dicensis, quæ non habuit episcopum. can. 50. fol. x. 16. q. 1.

c dicto can. episcopi, 80. dist. can. plures, 54. 16. q. 1. ca. Ecclesiæ. 13. q. 1.

d can. 2. nulli archiepiscopi. 99. dist.

e Vide fusc cap. 3. de ecclesiæ adficandis.

f cap. 1. de no. oper. nuntia. lib. 5. titul. 32. cap. 1. dereb. Eccl. non alien. lib. 3. tit. 13.

g can. si quis basilicæ, 19. de consecra. dist. 1.

h ca. placuit, 26. de consecra. dist. 1. i cap. ad audienciam 3. de eccles. adficand. Clem. 2. dereb. Eccles. non alienand. can. 51. multis, 16. q. 1.

k cap. cum sicut, 8. de consecra. Ecclesiæ vel alta. lib. 3. titul. 30. can. nemo. de consecrat. dist. in 1. §. primo. ut nullus fabricet oratori domos, in Nouell. §. primo. ut determinat.

- minat, si numerus clero. Dotat Episcopus, A s ca. 2. de supplen. neglig. pral. lib. 1. tit. 10.
si non curauerit ab initio dotem sufficien- cap. de monachis, 12. de preben. cano. ca-
tem assignari patrono. argum. cap. secun- uendum. can. relatum, 10. q. 3.
di. & cap. episcopus, cap. cum secundum, t de quibus mentio in cano. terrulas, & seq.
de prabend. vel roget fundatarium augere 12. q. 2. ca. hoc ius, 10. q. 2. can. hoc ius, 10.
dotem si habeat unde possit augere, can. q. 2. & ca. 1. de cens. lib. 3. tit. 30. & ti. de sa-
piementis 16. quæstio fina. vide Panorm. crosan. eccles. Sunt alia in racinilia & ca-
consil. 89. in 2. volumine. Et Glossam, la- nonica propter modum infinita, qua de rebus
tius hac de re disputantem, ad dict. cap. ecclesiasticis conseruandis, acquirendis &
cum sicut ad verbum consecranda. non alienandis agunt.
I dictio cap. cum sicut, de consecratio. Eccle- B v cap. fina. ne clerici vel monach. in Sex. lib.
sia. can. p. i. mentis, 16. quæst. ultima. can.
placuit. 1. quæst. 2.
m cap. conquerente 6. de cleric. non residen- C cap. licet. 3. de pœnis, lib. 5. titul. 27. capit.
ti. Et ibi gloss. ad verbum, percipere, ait tempore collationis beneficij, posse opponi,
per eum, cui conferuntur, quod sufficientia non sint beneficia, non postea. can. dilectissimi. S. quæst. 2. Nam ex quo beneficiatus
convenit accipere beneficium, quamquam sit exiguum & modicum, tenetur ibi resi- C can. omnis Christianus. 69. de consecra. di-
dere, nec potest dissentire. can. clericus, 91. stin. 1. cap. causa Carpensis. de verbor. si-
distinct. unio tamen fieri potest ecclesiarum, sex altera non possit præpositus com- gnisi. can. Ecclesia, 13. quæst. prima. In so-
mode vivere, aut non possit satis fieri cultui diuino cap. sicut vivere, de excessi. prælat. llistamen oblationibus, beneficii dos vi in-
Poterit & beneficiatus post collationem, pensiones & onera post fundationem bene- certa, constitui non potest. Rebuffus tracta.
ficio imposta, impugnare & reprobare, de congrua portione quæstio, 10. & 11.
cap. 2. de supplen. neglig. præla. c. prohibe- aa ca. ad apostolicā, 42. de simon lib. 5. tit. 3.
bb ut in cap. cum olim, 4. de maior. & obe-
ro. vbi & ratio. & in can. illud 7. q. 1.
dd cap. conquerente, 6. de officio. & potest.
ind. ord. cap. placuit, 10. qu. 3. Vocatur &
lib. 3. tit. 1. cap. præposuit 6. de filius presbytero. vbi & ratio. & hoc ius synodatum, quia datur in synodo
Ecclesiasticalibus, qui ad eam veniunt, cap.
olim. de censib.
ee dictio c. conquerente, & cap. dudum de de- ce
cimis. cap. uni. 10. quæst. 3. cap. Vulterra-
na, can. nobis, can. concessio. 12. que. 2. vide
glossam ad c. cum contingat, de decimis.
ff Quandoque tertia est pars debita, quandoque quarta, quandoque media, pro con- f
- stitutio cap. primo. & 2. & cap. certificari, de sepulchro. cap. officiu. cap. requisisti, de sepulchro. nam & prescriptio in ea ex integro habere locum potest. c. de quarta, de prescriptio.

Cæ

gg. idq; pro facultatibus ecclesiarum visita-
tarum, cap. cum nuper, cap. sopita, c. cum
Apostolus ubiratio, de censib.

hh dicto c. conquerente, in fine, & c. cum a-
postolus, de censib.

ii Iuxta formam can. nemo. de consecra. di-
stinc. 1. Diximus & nos supra copiose titu-
lo quarto de ecclesia.

C A P V T X.

1 Beneficia erecta, cuius iuris sunt.. B
2 Et quid ius patronatus.

3 Potestas Summi Pontificis super beneficia.

1 Recta beneficia, relinquuntur curae &
solicitudini episcopi eius, in cuius dioce-
sni sunt. a Nisi aliquo priuilegio ab ea
exemta sint. b Sicque iure communi institu-
tio & deſtitutio præpositi beneficio, ad
episcopum illum pertinet. c

2 Debetur & in quibusdam Ecclesiis aliis
ius patronatus: quod est, d ius e honorifi-
cum, f onerofum, g & vtile, h compe-
tens alicui in Ecclesia pro eo, quod dicece-
fani consensu Ecclesiam fundauit, i con-
struxit, k aut dotauit, l vel ipfem, vel is a
quo causam & ius habuit. m Solus, vel cum
alio. n

3 Potestatem etiam habet in beneficia
exemta solus Summus Pontifex: habet &
in alia omnia ius conferendi per concur-
sum ordinariorum: atque supra illos, habet D
in beneficiis plenissimam disponendi po-
testatem. o

S C H O L I A.

a can. omne basilicae, 16. queſt. 7. can. obi-
tum. 61. distinet.

b c. cum & plantare, de privileg. cap. 2. de
ſupplen. neglig. prælato. li. 1. tit. 10.

c ut dicemus postea, in collatione beneficio-
rum. cap. cum ex iniuncto, de heret. cap.
primo & 2. de capell. monach.

d explicamus hanc finitionem, lib. 7. Synta-
gma. iuris vñiner. cap. 4.

e quia spiritali annellitur. ca. de iure patro-
natus.

f quia alios precedit honore patronatus, in-

A Ecclesia patronata. cap. nobis. §. fin. de iur.
patrona. Item quod vacante beneficio pa-
tronus praesentat instituendum, nec potest
episcopus sine eius presentatione prouidere.
can. monasterium, cano. decernimus, 19.
q. 7. cap. ex insinuatione, cap. quod autem,
cap. illud pretermittendum, cap. ex consul-
tatione, cap. consuluit, cap. relatum. deiu-
re patron.

g nam patronus tenetur suam Ecclesiam de-
fendere, & cauere ne bona diſſipentur, ca-
no. filiis. 16. q. 7. & si bona non ſufficiant.
Ecclesia, ipſe tenetur de ſuis alii ſupplere,
Clem. 1. de iure patro. cap. 6. de praben. in
Sex. cap. ex stirpanda, §. q. 2. ou' vero, eo. titu.
apud Grego. de praben.

h nam cum vergit ad extreſam inopiam
patronus, ecclesia patronata, ne ingra-
ſit, cum & filios tenetur alere, cap. nobis. §.
fina. de iure patrona. cano. quicunque. 16.
q. 7. habita ratione bonorum Ecclesia &
qualitate personarum patronorum, cano.
fin. 16. q. fin. 1. sed & si quis §. 1. de uſufruct.

i c. nobis. de iure patron. c. pieſentis. 16. q. 7.
k adificatione videlicet facta propriis ſumis-
bus, can. monasterium, 6. q. 7.

l can. filiis, can. quicunque, 6. q. 7.
m vel ex contractu, vel translatione facta
cum uniuersitate bonorum, cap. cum ſecu-
lum, cap. ex literis, 7. de iure patron. vel
ſuccessione, Clem. 1. de iure patrona.
n quia unus & plures poſſunt eſſe eiusdem Ec-
clesiae patroni. vi in c. 1. 2. 3. de iure patron.
o cap. præpoſuit, 4. de conceſſ. praben.

C A P V T XI.

1 De extinctione beneficiorum.

2 De uione. 3 De destructione.

4 Occupatione ab hostibus.

5 Minutione suppressione.

E P otro quæadmodum beneficia ortum
habent, ita & aliquando admittere po-
ſunt interitum & finem: & res etiam ſacra
poſſunt aliquando profana fieri, vel ex le-
ge, a vel impellente necessitate, b vel ex a-
lia legitima cauſa.

Quare

2 Quare exstingui possunt beneficia v. A
nione primum accidente cum alia Eccle-
sia, ob paupertatem, vel ex aliis causis. c V-
nionem dicimus, quando fit ex duobus vel
pluribus beneficiis in perpetuum coniun-
ctio. d Et ita beneficium alterius vnitum, a-
mittit titulum, nec amplius per se vacare
dicitur. e

3 Extinguitur 2. beneficium, quādo cum
auctoritate Summi Pontificis vel Episco-
pi, ædes eius sacra destruitur, vna cum re-
ditibus dissolutis. f Veluti quando ædes
sacræ fuerint in alterius Ecclesiæ conque-
rentis præiudicium constructæ, g vel si
diocesani, proprium necauerint diocesal-
num, h vel si Ecclesiæ ædificatae sint, sine
villis martyrum reliquis; aut si cum illis,
sed falsis. i

4 Tertio, beneficium occupatum ab ho-
stibus fidei, quandiu ab illis occupatur, pro
extincto habetur, k quamvis verum sit, C
ædes sacras profanas ideo non fieri. l

5 Postum & quartum, ex causa, beneficia,
seu præbendarum numerus, minui vel
supprimi. m

SCHOLIA.

a l. inter stipulantem, 83. §. sacram rem, de
ver. obli. Permittebat & lex antiquorum
Ethnicorum, liberationem a sacris, per co-
missionem sacrorum factam per senes, eam
obrem constitutos, ut scribit Cicero oratio.
pro Murena, vide qua de extincione be-
neficiorum diximus lib. 17. Syntagmatis
cap. 5. & tracta. beneficiorum.

b Vi in l. sancimus, 17. C. de sacro sanct.
eccles.

c ca. si. §. hostilitatis, 25. q. 2. ca. & temporis,
16. q. 1. c. 2. de religios. domib.

d cap. sicut unire de excessib. prela.

e Interpretes ad c. cum accessissent, per illum
textum, de const. Ludouicus Gomes, ad
regulā de trien. poss. q. 8. Ioannes Andreas,
ad Cle. 1. de supp. neg. prela. & ita hic pro-
prie unionem usurpamus; alioquin tribus
modis uno seu coniunctio beneficiorum
fieri dicitur, ut docet glof. ad o. 1. ad verb.
vniendo, ne sede vacan. & glof. ad ca. &

- tēporis, & sequēti ad verb. vnire, 16. q. 1.
- f Vi in l. 3. de colleg. illicit. li. 47. Pand. iii. 22.
- g Vi in cap. 1. & 2. de noui. operis nuntia.
- h Canones finali 25. q. 2.
- i ca. placuit, de cons. di. 1. ca. & hoc diximus
16. q. 7. vide Iosephum, lib. 7. de bello Is-
raelico, ca. 2.
- k ca. pastoralis, 7. q. 1. sancta Romana, de elec-
tion. in extrangant communib.
- B l. vt notant ad ca. quas emel, 19. q. 3. vbi cor-
rigitur l. cum loca, 36. dereligi. & sumti.
funer. P. lib. 11. tit. 7.
- m c. si. de verb. signifi. c. cum accessissent, de
constit.

DE INSTITUTIONIBVS.

TIT. XXVIII.

a Tractatur in titulo 7. lib. 3. Decreta. & in Sext.
lib. 3. tit. 6. in ea. omnes, & sequent. usque ad ea.
quoniam in quibusdam, 16. q. 7. tractatur & ti-
tulus de præbendis, & concessione præbenda, & in
Concordatis de collationibus.

CAPVT I.

- 1 Continuatio tituli.
- 2 Et institutionis acceptio.

P Oft tractationem de beneficiorum o-
rigine, qualitate, erectione, & extin-
ctione, postulat ordo, vt de acquisitione a-
gainus eorum, sicque proxime subnecta-
mus de concessione seu institutione, quæ
in illis fit.

Instituere generale nomen est, quod
nihil aliud in genere, quam intraponere, ²
significat: id est, ita tradere rem, vt ex ea
concessione ad aliquem velimus eam per-
tinere. Vnde, & manauit frequens institu-
endi in testamentorum voluntatibus mé-
tio. a Et in causa sacerdotiorum seu bene-
ficiorum ecclesiasticorum, quinq; modis
E institutio usurpatur: primum generaliter;
vt in hoc titulo pro collatione libera, quā-
do Episcopus pleno iure confert Ecclesi-
am, & intra Ecclesiam aliquem ponit, vt
vel ipse eidem praefit, vel in eadem aliis
inferiat. b In qua acceptio dicimus, in-
stitutionem, & destitutionem personarum

Cc 2

Ecclesiasticarum, pertinere ad Episcopum. c Secundo, accipitur institutio pro confirmatione electionis factæ ad beneficium, quæ ab Episcopo iure communi, vel ab alio ex priuilegio fit. d Tertio, pro collatione facta ab Episcopo ad præsentationem patroni; quæ ita, est præsentati ad beneficium approbatio. e Quarto, pro confirmatione, approbatione, seu auctorizatione collationis ab alio, quam ab Episcopo iure priuilegii factæ. f Est, & quinto institutio, corporalis inuestitura, cum quis inducitur in corporalem possessionem beneficij. g Ex quibus quinque modis, quatuor primi pertinent ad Episcopum vel eius vicarium, quintus etiam, ad Archidiaconum. h

S C H O L I A.

- a Tit. de hereditibus instituen. §. ante hereditis institutionem, de lega. apud Iustitia. l. 1. de vulg. Pand.
- b Instituere, est in canonico in Ecclesiastico beneficio tribuere, Gloss. in c. auctoritate, 4. de institu. lib. 3. tit. 7. per c. cum ex iniuncto, de here facit, cap. 1. deregul. iur. in Sexto.
- c Dicto c. cum ex iniuncto, de here. & c. cum & plantare, §. in Ecclesiis, de princi. c. 1. & 2. de cape. mo.
- d c. cum Vintoniensis Ecclesia, de electione.
- e cap. 1. & 2. de institution. in Sext. cap. fin. & sere per singula capitata tituli de iure patronatus.
- f De confirmatione, in c. cum satis, de offic. Archidia.
- g cap. ad hoc & c. cum locum, de officio Archidia.
- h Ioan. ab Imola, ad c. cum venissent, & c. ex freq. de insti.

C A P V T I I.

D i f f i n i t i o s e u d i n i s t i o i n s t i t u t i o n u m .

IX his porro institutionibus beneficiorum enumeratis, liquet aliquam liberam esse, aliquam non liberam. a Libera

A est, quando is, qui conferendi potestatem habet, sponte, & liberaliter, b cōfert, & potest alium alii, idoneum tamen, præferre. Non libera est, cum collator d ad alterius, vel aliorum electionem, e præsentationem, f nominationem, g mandatum, h receptioni in canonicum, i resignationi in fauorem, vel permutationi, k aut optioni, l legitime factis & exhibitis, tenetur consensum adhibere.

S C H O L I A.

- a Tractatur, in c. relatum, 9. ad ver. libera liter, de prab.
- b Dicto cap. relatum, quia & collatio donatio dicitur, c. quia diuersitatem, de concessio. prab. cum simil.
- c §. statuimus, de collatione in Concordatis.
- d Hic enumerantur species collationis non liberae.
- e Quando electio legitima facta est, superior tenetur eam approbare, & hec approbatio dicitur confirmatio, c. nostri, de elect. c. fin. eo. tit. in Sex. sicque constituitur differentia inter electionem, collationem, institutionem, presentationem, ut uniuersus appellatione reliqua non contineantur, informa prouidendi, inc. cum illis, 16. §. 1. & §. cum autem, de prab. in Sex.
- f Præsentatio facit non liberam collationem, & ideo dicitur illa Episcopi collatio, institution. can. decernimus, 12. quæst. 7. cap. ilud, de iure patronatus.
- g Nominatio in Gallia duplex, una quaregia, quando rex nominat Summo Pontifici ad prælaturas vacantes idoneum instituendum. tit. de regia ad prælaturas nominatione, in Concordat. Altera est Scholastica, quando ex priuilegio, academie nominant prælatis collatoribus ad beneficia vacatura, in mesibus certis assignatis graduatis nominatis vel simplicib. §. qui vero, §. prefatiq. ordinarii, & §. fin. de colla. in Concor. Probanit utrasq. præsentations seu nominationes competentes principibus & scholis ex priuilegio, Concilium Tridentinum session. 25. c. 9. de refor.

h c. 5

- h** c. si soli, de concess. p̄ae. in Sex. c. dilectus 1. de p̄ae. c. si duobus, de rescr. c. si tibi. eod. tit. in Sext.
- i** Quis recipit aliquem in canonicum, tenetur ei de probanda prouidere, ca. relatum 9. de p̄ae. c. cum super. de com. p̄ae.
- k** Quandoquidem beneficia resignata in favorem aliorum vel permutata, non possunt alii, quam his, in quorum favore resignata sunt vel permutata, conferri. clem. uni. de rerum permuta. capit. olim prima. de restitu. spolia.
- l** capit. fin. de consuetud. in Sext. optionem in officiis civilibus etiam constituit. l. vnicuique 7. de proximis sacror. scrinio. libr. 12. C. titul. 19.

C A P. III.

- 1 De vacantibus beneficiis fiat institutio.
- 2 Et de modis vacandi.
- 3 De vacatione ipso iure.

Commune † omnibus institutionibus & collationibus, ne beneficia iure ordinatio, priusquam videntur, conferantur. a Vacare dicuntur, quæ a nullo possidentur, b vel possidentur quidem, sed male. c

2 Quare vacatio † ecclesia tunc inducta dicitur, quando ea est destituta, vel priuata proprio clero seu praeposito, qui eam iure possidebat. Vacare autem dicitur quatuor modis, ipso iure tantum, per sententiam, ipso facto tantum, ipso iure & facto simul. d

3 Ipso iure vacat, † quando possessor declaratur priuatus beneficio, aliquo casu adueniente, sine alia declaratione iudicis, e & quamvis post casum priuationem inducentem, iure priuatus, de facto seu re ipsa detineat. Neque enim tunc considerauimus eius detentionem, quominus collator ita vacans conferre possit alteri, f E quanquam verum sit, per illam vacationem prouisum, non posse nancisci realem possessionem, nisi prius vocauerit in ius eum, qui de facto possidet iure ipso priuatus. g Contingit hæc vacatio ipso iure

A inducta, ex intitulati delicto, vel ex quasi delicto. Ex delicto, veluti ex manifesta eius Simonia, h heresi, i assassinatu, k homicidio pastoris Ecclesiæ, l ex falsificatione litterarum Apostolicarū, m si ob calumniam electionis accusata suspensus a beneficiis, in illis administrauerit, n intrusione beneficiorum: o si quis hostiliter fuerit persecutus Cardinalem, vel eundem perculserit, aut socius comprobatur: consultor fuerit per sequentium: & ita fuerit particeps reatus maiestatis; p si quis vi conclusos coegerit sua beneficia eiurare, q si sodomita, r si spoliauerit vel impediuerit sequestrum beneficiorum, de quo litigat, quo casu, & iure suo, si quod in eo habet, ipso iure priuatur. s Qui etiam ad preces hereticorum obtinuerint a collatoribus beneficia, illis ipso iure priuantur: & si scienter acceperint, etiam ad alia obtinenda alio modo, fiunt incapaces. t

S C H O L I A.

- a** Ex concilio Lateranensi sub Alexandr. 3. cap. 8. relato. in c. 2. 3. ¶ si. de conc. p̄ae. c. de standa 2. eod. tit. in Sex. ubi rationes, & ca. illud præterendum 8. de iure patr. c. venerabilis 37. §. si. de p̄ae. ca. si quis Papa 2. distinet.
- b** l. qui cœtum. §. fin. ad leg. Inl. de vi pub. Pandect.
- c** Paria quippe sunt aliquid non esse, vel esse inutiliter. l. quoties, qui satisfare cogant. P.
- d** Modi vacandi vel maxime in imprecatiōnibus obseruantur, cum sub unico modo vacandi facta imprecatiōne, alii non contineantur, nisi exprimantur, cap. suscep̄tum, de rescr. in Sex. sic & alias exprimitur vacatio per constitutionem exercrabilis, de pœnâ in extranag. per constitutionem, de multa, de prab. per non promotionem ad ordinem presbyteratus, ex c. licet canon. de elect. in Sext. vt infra videbis. Leg. decif. 28. Rota in Novis.
- e** Gloss. ad l. iubemus. §. æconomus ad verb.

Cc 3

- priuatur. de Sacrosanct. Eccle. C.c. ambitiose, de reb. eccles. non alien. in extraangantibus communibus.
 f cap. de multa, de praben. ca. cum in illis. §. cum autem. eod. tit in Sex.
 g c. liceit episcopus 28. de praben. ca. volumus 16. q. 4. c. in literis, derefit. spoliatorum, ca. cum qui, de prab. sic intelligitur, c. cum nostris, de concess. prab.
 h Non ex occulta, ca. insinuatum, de Si. ca. cum detestabile, eod. tit. in extraag. com. B Simoniace etiam ordinati, non faciunt fructus suos beneficiorum, in deci. Tholos. 458.
 i c. ad abolendā, de heret. c. cum secundum leges, eod. tit. in Sex.
 k c. 1. de homicid. in Sexto.
 l Vide caput in quibusdam, de pœnis.
 m capite ad falsariorum, de criminis falsi.
 n cap. 1. §. fin. de electionibus in Sexto.
 o cap. eum qui, de prabend. in Sexto.
 p Vide caput. §. fœlicius 5. de pœnis in Sexto. C
 q Clementina multorum, de pœnis.
 r cap. clericorum, de excessib. pralatorum.
 s Cleuentina unica. c. sequestra. possessio.
 t cap. 2. §. ad hec, de hereticis in Sexto.

C A P V T I I I I .

De vacatione ex quasi delicto.

Ex quasi delicto, at priuatur quis interdum ipso iure beneficio: quamobrem & eo modo inducitur vacatio: veluti primo, a deptione secundi beneficii, quod teneri non potest cum posse, prius vacat, nisi accedat dispensatio, b vel secundo, si beneficiatus contrahat matrimonium, vel sponsalia de praesenti. c Tertio, per non promotionem ad Presbyteratum intra annum adepti pacifice beneficii curam animarum habentis. d Quarto, si irrita fiat electio, ex qua quis natus erat beneficiū. e Quinto, & vacabit, & Ecclesia prior, ex qua E transfertur Episcopus, post consensum translationi per eum adhibitum. f Sexto, si electus non consentiat electioni de se factæ intra mensem: aut si non petat confirmationem electionis intra tres menses se-

A quentes, priuatur iure electionis, quod ei competit, & ita vacat beneficium. g Item septimo, si post alios tres menses consecrationem non petat Episcopus, vacant eius beneficia ante electionē possessa. h Octauo, priuatur electus iure beneficii, si se ingredit administrationi eius ante confirmationem. i Nono, id ipsum accedit, si se ingredit administrationi beneficii tempore suspensionis. k Decimo, si bona ecclesiæ vel beneficiorum alienet. l Undecimo, si beneficiatus ingressus religionem, regulam profiteatur. m Duodecimo, si resignatio facta in Curia Romana, non publicetur intra sex menses, vel sit facta, si extra curiæ non publicetur extra mensem. n Decimotertio, si beneficium detur in commendam ab episcopo, post sex menses vacat commenda. o Decimoquarto, si Abbatilla eius monast. rii, in quo fedet, benedici, nō curauerit intrat epus a iure constitutum post confirmationem se benedici, beneficio cadit. p Decimoquinto, qui consenserit electioni in senatorem Romanum de se factæ, contra prohibitionem Nicolai Sum. Pontif. omnibus priuilegiis, fenis & beneficiis a sede Romana impetratis, ipso iure priuatur. q Decimosexto, qui postularunt minores 25. annis in prælatos, priuantur ipso iure beneficiis, quæ habent in Ecclesia illa ad quam postularunt. r Decimoseptimo & is, qui non ostendit titulum sui beneficii: svt & Decimoctauo, is qui sine canonica institutione beneficium possideret. t